EDITAL PRPPG N.º 1/2023
(Bolsas de M/D – Cotas PRPPG)

MESTRADO

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Pelotas torna público o

resultado final da análise de solicitações de bolsas alocadas na PRPPG, com distribuição prioritária para

estudantes ingressantes via acesso afirmativo, conforme Resoluções CONSUN no 5/2017 e 16/2017.

Solicitações de renovação de bolsas para MESTRADO: candidaturas DEFERIDAS
(Os candidatos devem enviar o Formulário de Cadastro de Bolsista e o Termo de Compromisso para
o NPG via e-mail (npg@ufpel.edu.br) de modo a implementar a concessão.)

Nome Nível PPG Situação

1. YURI PEREIRA GOMES M DIREITO CONCEDIDA

2. LUANA DE OLIVEIRA KURZ M ED. MATEM. CONCEDIDA

3. ALAN CAETANO CANDIDO M ARTES CONCEDIDA

4. FELISMINA INACIO TCHONGO DA SILVA M CIÊNCIA POL. CONCEDIDA

5. THAMIRES RAQUEL MARINHO E SILVA M METEORO CONCEDIDA

6. DOUGLAS MACHADO DA SILVA M MOD.MAT. CONCEDIDA

7. DANDARA BARCELOS DE OLIVEIRA M DIREITO CONCEDIDA

8. JOSÉ MANUEL MUSSUNDA DA SILVA M CIÊNCIA POL. CONCEDIDA

Solicitações de renovação bolsas MESTRADO: candidaturas INDEFERIDAS:

Nome Nível PPG Situação

9. JOÉLICA FERNANDA DA SILVA FERREIRA M DTSA INDEFERIDO

10. ROGGER DA SILVA BANDEIRA M ARTES
VISUAIS INDEFERIDO

Ranqueamento de cursos: cursos de MESTRADO

Programa Programa

1. Direito 19
. Ciência Política

2. Ciências Ambientais 20
. Nutrição e Alimentos

3. Educação Matemática 21
. Física

4. Artes 22
. Filosofia

5. Letras 23
. Sociologia

6. História 24
. Meteorologia

7. Desenvol. Terr. e Sistemas Agroindustriais 25
. Recursos Hídricos

8. Geografia 26
. Bioquímica e Bioprospecção

9. Antropologia 27
. Modelagem Matemática

10. Ciência e Engenharia de Materiais 28
. Química

11. Computação 29
. Ciência e Tecnologia de Sementes

12. Arquitetura e Urbanismo 30
. Agronomia

13. Enfermagem 31
. Microbiologia e Parasitologia

14. Educação Física 32
. Manejo e Conservação do Solo e Água

15. Memória Social e Patrimônio Cultural 33
. Sistemas de Produção Agrícola Familiar

16. Educação 34
. Organizações e Mercados

17. Zootecnia 35
. Fisiologia Vegetal

18. Biodiversidade Animal

Novas solicitações de bolsas para MESTRADO: candidaturas DEFERIDAS
(os candidatos devem enviar o Formulário de Cadastro de Bolsista e o Termo de Compromisso para
o NPG via e-mail (npg@ufpel.edu.br) de modo a implementar a concessão.)

Nome
Níve
l

PPG Situação

1. ELISANGELA DOS SANTOS BANDEIRA M DIREITO CONCEDIDA

2. JEFERSON LUIS DIAS DA SILVA M ARTES CONCEDIDA

3. REBECA JERONIMO NUNES DA SILVA M GEOGRAFIA CONCEDIDA

4. TAMIRES RODRIGUES SIQUEIRA M ANTROP. CONCEDIDA

5. ADRIANA DA SILVA FERREIRA M EDUCAÇÃO CONCEDIDA

6. CALIDO MANGO M CIÊNCIA POL. CONCEDIDA

7. TAMIRES SOARES SCHUG M NUTRIÇÃO CONCEDIDA

8. LUIS FELIPE DA CONCEIÇÃO INÁCIO M FÍSICA CONCEDIDA

9. LARA VALENTE FARIAS M PPGBBIO CONCEDIDA

10. FABIANO COSTA D’AVILA M MOD.MATEM. CONCEDIDA

11. ELIGOLANDE LASCANO FURTADO M ARTES CONCEDIDA

12. LEONARDO PINTO OLIVEIRA M ANTROPO. CONCEDIDA

13. JEILSON DJASSI M CIÊNCIA POL. CONCEDIDA

14. WESLEY GOULART COUTINHO M ARTES CONCEDIDA

Novas solicitações de bolsas para MESTRADO: candidaturas INDEFERIDAS
(os candidatos devem enviar o Formulário de Cadastro de Bolsista e o Termo de Compromisso para
o NPG via e-mail (npg@ufpel.edu.br) de modo a implementar a concessão.)

NOME PPG SITUAÇÃO

1. ANA CAROLINA CARVALHO FERNANDES PPGEMAT INDEFERIDA

2. CARINA ALVES TORRES EDUCAÇÃO INDEFERIDA

3. ÊMILY DE ARAUJO EDWARDS ANTROPOLOGIA INDEFERIDA

4. JARCIEL DOMINGUES SÃO BERNARDO DIREITO INDEFERIDA

5. LILIA SCHUG DE MORAES NUTRIÇÃO INDEFERIDA

6. MARINA PILGER FILGUEIRAS CIÊNCIA POL. INDEFERIDA

7. THAIS VALIM BARBOSA ALVES DIREITO INDEFERIDA

8. RAFAELA SANTOS DA SILVA DTSA INDEFERIDA

9. RODRIGO MARQUES QUEIROGA PPGEMAT INDEFERIDA

Pelotas, 28 de fevereiro de 2023.

CPG/PRPPG/UFPel.